10. Épigraphe de Sainte-Marie de Syracuse (Syracuse)
Texte: ”Terremotu dirutum / Carolo V Caes Hieronimo / Bononio Panormita / Antistite 

S.P.Q.S. post / triennium insta[uravit] MDXXXXV.”

11. Document de Syracuse (Syracuse)
Texte: ”13 giugno 1556. [...] Item perché la preditta citta es di tanta importantia al ser

vitio di Dio et della maestà sua como es notorio che de necessità deviria stare monita di for
menti et vettovagli al meno per anno uno et per la sua inhabilità li [...] possibile lo che si porria 
remediere cum [...] li frumenti et vettuvagli che per mare si estrahino da li lochi et parti con
vichini de essa città in la città preditta, et quelle estraherse da lo porto de essa città per essere 
tanto comodo et salutifero delli vaxelli et navi che andassero ad carricatore et securo non so
lamente de fortuna di mari, verum etiam de periculo de inimichi della catholica fede cristiana 
et maestà del re nostro senore. Per la qual causa non solamente senza interesse de la regia 
corte si troviria essa città sempre monita di formenti et vettovagli servendo per carricatore ma 
sicce reduchiriano bona parte de mercadanti che serria lo refrigerio et augmento della città pre
ditta et li formenti et vettovagli che in ditta città como carricatore si conduchissero, serriano 
securissimi perché in tutti gli altri carricatori del Regno de qualsivoglia invasione che le potesse 
succedere. Non convenit quia tangit interesse partis.”
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Note: La cause de la ruine de ces maisons n’est pas mentionnée mais il est très probable 
qu’il s’agisse du tremblement de terre du 10 décembre 1542.

12. Document de Noto (Noto)
Résumé (Guidoboni et al. 2018) ”Per quanto riguarda le fonti ufficiali, va infine ricor

dato un atto amministrativo del viceré Gonzaga datato 31 marzo 1543, trascritto nel Libro dei 
privilegi (o Libro rosso) conservato nella Biblioteca Comunale di Noto, che conferma due ca
pitoli di grazie in favore dell’università netina relativi all’esproprio di case e botteghe crollate 
e non ricostruite.”

Note: La cause de ces destructions n’est pas mentionnée, mais il s’agit bien certainement 
du séisme du 10 décembre 1542.

13. Vincenzo Littara: De rebus Netinis [tradition orale] (Noto)
Texte: ”1542. [...] Eodem etiam anno maximus fuit Neti et in tota penè Sicilia terrae 

motus: ita ut senes nostri hunc annum à terraemotu cognominatum praedicent. Fuit enim prae 
caeteris horribilis. Multa tum aedificia corruerunt, multi relictis domibus sub dio, in speluncis; 
et antris dormiebant.Meminit huius Fazellus, praesertim eius, qui quarto idus Decem. hora 23 
evenit, non Neti solùm, sed et in tota Netina regione, et plura distinctius enumerat.”

14. Pietro Stornello: Nota Sciclensis (Scicli)
Texte: ”1542. [...]. Die XI decembris mensis sequentis fuit alter magnus similis primo 

ideo quod multa edificia ruerunt, domus et castra et <...> mulieres agerunt penitenciam <...> 
lacrimas et multi perierunt.”

Note: Il faut corriger la date (10 au lieu de 11 décembre).

15. Tommaso Fazello: De rebus Siculis (Palerme)
Texte: ”Post Megaram dirutam urbem ad passus fere mille fluvii, quem a sancto Cosma

no ab aedicula paulo supra huic divo dicata hodie vocant, ostium sequitur, ubi lacus est, [...]. 
Oritur non longè ab ostio, a fonte insigni ad radices collium Hyblaeorum emergenti. Cuius ager 
cannae mellitae feracissimus est. Incubat ei supra suum fontem inter colles Hyblaeos Melillis, 
iucundo terra, et mari prospectu recens, ac tenue oppidulum 4 passum milia a Megara, et eius 
ora refugiens. Quod anno salutis 1542 quarto idus Decembris hora 23 terremotu totum ferè 
collapsum ab oppidanis statim restitutum est. [...]

Post Tapsum, iuxta Syracusanam viam, Pyramis ex quadratis lapidibus, et eis ingentibus 
in excelsum surgens, pervetusta quidem, sed integra aetate mea cernebatur: verum eius quoque 
anno salutis 1542 concussus apex terremotu corruit. [...]

Eodem ferme tempore anno salutis 1542 quarto idus Decembris, hora 23 terraemotus 
ingens totam Siciliam, sed eam praecipuè partem, quam Neeti regionem vocant, concussit. 
Syracusae nanque urbs tota propemodum quassata est. Episcopale palatium concussum. Cam
panariae turris, quae super maximum templum erecta est, pars ea, quae Leontino adventan
tibus prima sese offerebat, quaeque reliqua etiam et tota ipsa urbe celsior erat, ad verticem 
usque est diruta, quae ab incolis paulo post instaurata est, ut eius inscriptio indicat. Domus 
item plurimae in tota urbe, et in ea praesertim regione, quae a turri Maniacis nomen habet, et 
in Melphitanorum vico sunt proscissae. Arcis Maryhetti, quae ad isthmum sita est, parietes 
propè omnes sunt disiecti. Arx etiam Casanova dicta tota quassata. Arethusa fons, et urbis putei 
aquas plus solito salsas diebus aliquot emiserunt. Sortini oppidi arx ex improviso corruens 
Beatricem oppidi dominam, et Guidonem filiorum eius natu maximum cum pluribus alijs mi
serè oppressit: nec nisi post aliquot dies eorum cadavera sub lapidum congerie excavata re
perta sunt. Marius Aiutus Sortinensis sub tanta ruinae mole trabium quorundam veluti crate 

1823

obtectus, toto corpore fracto solus inter tot cadavera vivus post triduum est repertus. Menei 
oppidi arx simul, et aedes complures discissae sunt. Bizinis etiam oppidi arx tota, et Licodiae 
arcis pars editior corruit. Milillis oppidulum omne propè funditus deletum: nec minus Ochula 
aliud oppidulum. Leontinum urbs maxima sui parte prostratum. Tota nanque ea regio, quam 
Castellum novum appellant, arce, ac caeteris aedibus privatis disiectis solo aequata est. Altera 
quoque regio Tyronis nomen habens cum suprema Triquetrae arcis parte eversa, caeterae prae
terea urbis partes, celsiores praesertim ruinam maximam passae sunt. Itemque Catana, Augusta, 
Neetum, Caltagironum, Militellum, atque alia his vicina ad triginta oppida scissis muris, accli
natisque parietibus sunt labefactata. Panormus, ac Drepanum, et plura alia in regione Mazarae 
oppida nonnihil sunt convulsa.”